

23年度一般会計決算

介護保険事業で利用が伸びず 1,078万円の減益(事業収支)

一般会計事業活動収支計算書の状況(要約)

(単位:千円)

区分	当年度決算	前年度決算	増減	備考
事業活動収入①	402,515	404,492	△ 1,977	
事業活動支出②	397,643	388,832	8,810	
事業活動収支差額③=①-②	4,872	15,659	△ 10,787	23年度の事業収支差額
経常収支差額④	3,750	16,812	△ 13,062	事業外収支を加味した収支差額
特別活動収支差額⑤	△ 78	△ 47	△ 31	
当期活動収支差額⑥=④+⑤	3,671	16,765	△ 13,093	23年度の収支差額
前期末繰越活動収支差額⑦	202,377	186,316	16,061	22年度末繰越額
当期末繰越活動収支差額⑧=⑥+⑦	206,049	203,081	2,967	23年度末繰越額
基金積立⑨	17,210	703	16,506	地域福祉基金積立 災害救援基金積立
次期繰越活動収支差額⑩=⑧-⑨	188,838	202,377	△ 13,539	貸借対照表の次期繰越活動収支差額と一致

【決算のまとめ】

(千円未満は切り捨てて表示)

平成23年度は、介護保険事業収入が前年度に比べ6,731千円増収となりましたが、人件費が大きく増え、介護保険事業では1,600万円の減益となりました。この影響で、一般会計全体でも昨年度の実績を下回り、事業収支で1,078万円の減益となりましたが、当期活動収支差額に表示しているように367万円の黒字で決算することができました。

宍粟市社協の経理は、介護保険事業、とくに通所介護事業で支えてきた実績がありますが、平成23年度は、通所介護事業をはじめ、訪問介護事業等で利用が落ち込み、社協経営に影響がでました。

今年4月の介護報酬改定を受け、社協の介護事業は今後さらに厳しくなることが予想されます。今期の決算の内容を分析し、このほど設置した「第3期社協経営検討委員会」で対応策を検討します。詳細は、決算書でご確認ください。

一般会計 貸借対照表

平成24年3月31日(単位:円)

資 産 の 部			
科目名	当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	168,324,852	193,969,537	△ 25,644,685
現金	159,902	205,500	△ 45,598
預貯金	104,585,142	132,215,731	△ 27,630,589
未収金	62,761,927	60,600,877	2,161,050
介護用品棚卸資産	599,986	655,155	△ 55,169
立替金	0	59,258	△ 59,258
仮払金	214,695	228,216	△ 13,521
その他の流動資産	3,200	4,800	△ 1,600
固 定 資 産	449,763,974	426,152,487	23,611,487
基本財産	36,650,000	36,650,000	0
基本財産特定預金	4,000,000	4,000,000	0
土地	32,650,000	32,650,000	0
その他の固定資産	413,113,974	389,502,487	23,611,487
建物	1,154,317	1,317,762	△ 163,445
建物附属設備	124,216	162,110	△ 37,894
構築物	2,105,614	2,328,726	△ 223,112
車輛運搬具	3,298,334	4,290,392	△ 992,058
器具及び備品	4,905,532	5,151,666	△ 246,134
投資有価証券	9,906,310	9,895,900	10,410
長期貸付金	2,403,500	2,521,600	△ 118,100
退職共済預け金	117,741,540	109,570,020	8,171,520
地域福祉基金積立預金	212,783,809	196,216,309	16,567,500
人件費積立預金	18,373,659	18,327,810	45,849
修繕積立預金	18,408,541	18,353,481	55,060
備品等購入積立預金	20,908,445	20,866,711	41,734
災害救援基金積立預金	1,000,157	500,000	500,157
資産の部合計	618,088,826	620,122,024	△ 2,033,198

負 債 の 部			
科目名	当年度末	前年度末	増 減
流 動 負 債	29,513,595	43,235,639	△ 13,722,044
未払金	28,689,530	42,609,638	△ 13,920,108
預り金	824,065	625,812	198,253
仮受金	0	189	△ 189
固 定 負 債	124,261,890	116,244,290	8,017,600
退職給与引当金	124,261,890	116,244,290	8,017,600
負債の部合計	153,775,485	159,479,929	△ 5,704,444

純 資 産 の 部			
科目名	当年度末	前年度末	増 減
基 本 金	4,000,000	4,000,000	0
基本金	4,000,000	4,000,000	0
その他の積立金	271,474,611	254,264,311	17,210,300
人件費積立金	18,373,659	18,327,810	45,849
修繕積立金	18,408,541	18,353,481	55,060
備品等購入積立金	20,908,445	20,866,711	41,734
地域福祉基金積立金	212,783,809	196,216,309	16,567,500
災害救援基金積立金	1,000,157	500,000	500,157
次期繰越活動収支差額	188,838,730	202,377,784	△ 13,539,054
次期繰越活動収支差額	188,838,730	202,377,784	△ 13,539,054
純資産の部合計	464,313,341	460,642,095	3,671,246
負債及び純資産の部合計	618,088,826	620,122,024	△ 2,033,198

※本会の事業報告書、決算報告書の詳細についてお知りになりたい方は、お申し出いただければ事業報告書、決算報告書をお渡しいたします。本部・各支部へご連絡ください。